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Redaktionsledelsens forord

For 15 år siden udgav Kvinder, Køn & Forskning 
et særnummer med titlen ”Gendering Climate 
Change”. Med dette nye særnummer, ”Gender and 
Climate Catastrophe”, genbesøger vi det vigtige 
og fortsat højaktuelle ’klima-nummer’ fra 2009. 
Desværre er klimakrisen ikke blevet mindre pres-
serende siden da – snarere tværtimod.  Klima-
forandringer har fået endnu tydeligere og alvorli-
gere konsekvenser for både mennesker og miljø. 
Vi står over for en eskalerende global krise med 
stigende temperaturer, hyppigere naturkatastro-
fer og et omfattende tab af biodiversitet. Samti-
dig forværres sociale og økonomiske uligheder 
som en direkte følge af klimaforandringerne, og 
selvom vi igen og igen bliver fortalt, at det er af-
gørende at handle NU for at minimere fremtidige 
ødelæggelser, kan det være svært at øjne politisk 
vilje til at gennemføre initiativer, der medfører re-
elle forandringer. Også af denne grund har dette 
særnummer et særligt blik for krisen, der skriver 
sig ind som et gennemgående og akut tema i num-
meret i relation til klima, men også køn. De fi re te-
maredaktører, Tara Mehrabi, Martin Hultman, Sig-
ne Uldbjerg og Liu Xin peger i deres indledning på 

– med henvisning til økofeminist Greta Gaard – at 
kønsforskning og feministisk teori siden midten af 
1970‘erne været godt rustet, både epistemologisk 
og metodologisk, til at tydeliggøre den kønnede 
karakter af overforbrug i det globale nord såvel 
som til at adressere strukturelle uligheder i rela-
tion til klimakrisen. Køn er med andre ord centralt 
for forståelsen af klimaforandringer som en fun-
damental krise, der påvirker miljømæssige, økono-
miske, sociale og politiske relationer. Netop derfor 
er dette klima-nummer anno 2024 så vigtigt – om 
end det næppe bliver det sidste, der er nødvendigt 
at skrive om dette tema. Med det endnu voksende 
behov for kritisk refl eksion, nuancering og hand-
ling, byder vi dette nummer velkommen og takker 
temaredaktionen for deres store indsats. 

God læselyst!
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